PROJETO DE LEI Nº 19/2015
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

O Vereador Rodrigo Fagnani Popó apresenta, nos termos regimentais, o Projeto de Lei em anexo, que “denomina ‘Rua Oswaldo Ferrari Trento’, a Rua 8, do Loteamento Residencial Vila do Sol, Bairro Samambaia, com início na Rua 9 e término na Rua 7 do mesmo loteamento” para apreciação em Plenário, requerendo a sua aprovação e remessa ao Senhor Prefeito Municipal de acordo com a Lei Orgânica do Município de Valinhos, no termos que segue.
Em atenção à Lei Municipal nº 2.376/1991, são apresentados em anexo: Projeto de Lei, biografia, atestado de óbito, descrição e croqui da localização da Rua.

Justificativa:
Natural de Valinhos, Oswaldo Ferrari Trento nasceu em três de julho de mil novecentos e trinta e sete, faleceu em vinte e três de setembro de dois mil e onze, deixando dois filhos (Elisabete e Edivaldo), foi casado com Celia Favrin Trento por mais de cinquenta e um anos.

Oswaldo era filho de chacareiros. Um ser humano de hábitos simples. Pessoa reservada. Que exerceu por anos a função de soldador na empresa Eaton e, depois, em outras empresas. Também, atuou como diretor do Clube da Velha Guarda de Valinhos. Sempre dedicado em suas ações e nas relações familiares.
Assim, entendemos como justa homenagem e a perpetuação do nome em um logradouro desta cidade.

Nestes termos, submete-se o Projeto de Lei ora apresentado à apreciação desta Colenda Casa de Leis, que por certo merecerá o total apoio, pela justa homenagem que constitui.

Valinhos, 12 de fevereiro de 2015.

Rodrigo Fagnani Popó

Vereador

PROJETO DE LEI Nº                  /2015
Denomina “Rua Oswaldo Ferrari Trento”, a Rua 8, do Loteamento Residencial Vila do Sol, Bairro Samambaia, com início na Rua 9 e término na Rua 7 do mesmo loteamento.
..., Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º.  É denominada “Rua Oswaldo Ferrari Trento”, a Rua 8, do Loteamento Residencial Vila do Sol, Bairro Samambaia, com início na Rua 9 e término na Rua 7 do mesmo loteamento.

.

Art. 2º.  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Valinhos,

aos

...
Prefeito

OSWALDO FERRARI TRENTO

Biografia
Em 03/07/1937, nasceu em Valinhos, Oswaldo Ferrari Trento e vendo a falecer em 23/09/2011, deixando os filhos Elisabete e Edivaldo, e a viúva Célia Favrin Trento, com a qual foi casado por mais de cinquenta e um anos.

Oswaldo era filho de chacareiros. Um ser humano de hábitos simples. Pessoa reservada. Que exerceu por anos a função de soldador na empresa Eaton e, depois, em outras empresas. Também, atuou como diretor do Clube da Velha Guarda de Valinhos. Sempre dedicado em suas ações e nas relações familiares.